

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

	rocznie	półrocznie	kwartalnie	mieсяczy
W miesiącu	5280 Mk	2640 Mk	1320 Mk	440 Mk
z odnośnikiem do domu	7600 „	3800 „	1900 „	600 „
W Polsce:				
z przesyłką pocztową	6000 „	3000 „	1500 „	500 „
W innych państwach	7800 „	3900 „	1950 „	650 „

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

Nr rach. pocz. Kasy oszczędności 140.955.

Recepty nadesłane redakcji nie zwraca.

We Lwowie sprzedaje numerów po 20 Mk: w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Pichna, ulica Legionów 9.

Cena numeru 20 Mp.

WYTŁOKI SUSZONE
odstępuje, dopokąd zapas starczy
CUKROWNIA — CHODORÓW.

ZAWIADOMIENIE.
Zawiadamiamy naszych P. T. Odbiorców, iż wyłączną reprezentację naszych wyrobów na Małopolskę i Śląsk powierzyliśmy firmie
WINCENTY MOSZKOWSKI
KRAKÓW, ULICA WRZESIŃSKA L. 3.
TELEFON 2419

dokąd prosimy uprzejmie zwracać się z wszelkimi zleceniami.
KIELECKIE ZAKŁADY PRZEMYSŁOWO-DRZEWNE HENRYKÓW W KIELCACH.

GŁÓWNA REPREZENTACJA KIELECKICH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWO-DRZEWNYCH HENRYKÓW W KIELCACH WINCENTY MOSZKOWSKI
KRAKÓW, UL. WRZESIŃSKA L. 3. TEL. 2419
poleca następujące wyroby:
gięte meble z drzewa bukowego, beczki na cement, na farby i t. p., szpulki do nici i przemysłu włókiennego, kółka pasowe i wozowe, jak również wszelkiego rodzaju materiały drzewne. — Okazy do oglądania na miejscu. 156

Reakcja

Kraków, 6 stycznia.

Reakcją się nazywa na potęgę, która się reakcja. Odtąd to w ton ten uderzył organ stronnictwa ludowego Witosa, utyskując, że reakcja idzie do odwołania ludowi nabytych przez niego praw, w szczególności zaś pragnie udaremnić reformę agrarną.

Nie ulega wątpliwości, że kierunek prądów głównych w społeczeństwie się zmienił. Zaczynają brać górę prądy odwoławcze, wsteczne. — Jest to jednakże zjawisko naturalne. Narodziła się i ludzkość w ogólności chociaż dwiema drogami. Raz przodem, a raz wstecz. Tyłko historycy okazują na jednej nodze. Jest to oczywiście tylko pojęciowe powołanie. Ale artykuł dziennikarski nie jest najodpowiedniejszym miejscem dla metodycznych rozważań socjologicznych. Tu wystarczy powiedzieć, że po każdym okresie reform przyczynia się do odwołania. Jest to wypadkowa wielu czynników, począwszy od zniechęcenia, jakie pozostawia po sobie sam wysiłek zdobywania i przeprowadzenia reform. Ale najważniejszym jest to czynnik wypalenia zdobytych świętych reform także i nową treścią.

Społeczeństwa środkowo-europejskie wykonały po wojnie krok rewolucyjny od konserwatywnych momentów do skrajnie demokratycznych republik. Formalny rozwój demokracji został skrócony. Teoretyk wskazuje jeszcze referendum i odwołalność posłów każdego czasu, jako dalsze niespełnione dotąd postulaty idealnej demokracji. Ale na ogół społeczeństwa środkowo-europejskie znalazły się po wojnie tam, gdzie jeszcze kilka lat temu nie śniło się ich stawić nawet najodważniejszego marksysty. Powszchność prawa głosowania, promocyjność, równoprawność kobiet itd. — to wszystko zdobyte w jednej nocy, czy jednym dniem. One muszą być w jakiś sposób zasymlowane, muszą wejść w życie, być jak gdyby przez społeczeństwo przetrawione. Wymaga to pewnego okresu spoczynku. Okres taki jest reakcją w jej socjologicznym znaczeniu. Istotę

jego silnie obserwujemy w życiu elementów stałych, czynnych nad dynamicznymi, czyli załadowanych nad niezadowolonymi, ale także zmęczonych i wyczerpanych nad niezrozumiałymi i w pełni.

Reakcja odpowiada akcji. Gdzie akcja była gwałtowna, tam taka także będzie i reakcja. To też reakcja, do której dojdzie kiedyś Rosja, przejdzie wszystkie pod względem okrucieństwa. Ale z drugiej strony im akcja była gwałtowniejsza, tem uwalniała się jej reakcja, tem więcej mają one danych, że ostroją się wobec cięć reakcji, usiłującej je zniszczyć.

U nas akcja w sensie rewolucyjnym nie była żadną. Najsilniejsze elementy dynamiczne były równie słabe, jak statyczne. Wszystkie ogromne zmiany, które się w ostatnich latach po wojnie dokonały, wynikały z ogólnie-europejskiej koniunktury, ale przez nikogo wywołane nie były. Kład socjalistyczny Moraczewskiego odpowiadał raczej ówczesnemu konwensansom, który wymagał, aby po wojnie i upadku trona socjalistyczny doświadczył, niż jakikolwiek próbie realizacji już nie socjalistycznego programu, lecz wogóle zabezpieczenia sobie realnych wpływów na przyszłość. Dość powiedzieć, że rząd ten nie pomyślał o tem nawet, aby skrócić z kodeksu karnego carskiej Rosji paragrafów autystrajkowych, wskutek czego Polska do dzisiaj jest państwem, w którym strażak jest przestępstwem karnie ściganym.

Wszystkie nasze zdobycze rewolucyjno-demokratyczne są więc nie rezultatem własnego wysiłku jakiegokolwiek warstwy, czy grupy społecznej, ale owocem koniunktury. Z nią razem stoją one i spadają. Nie mają one korzeni w życiu społecznym, są raczej konwensansami, niezbyt trwałe i niedoświadczalne, jak np. ograniczenie czasu pracy. Jeżeli się bowiem mówi o tem ograniczeniu w czasie, kiedy sytuacja ekonomiczna zmusza producentów do ograniczenia pracy, to wtedy bardzo skrócenia pracy jest niedoświadczalnością, jeżeli zaś zwraca się je w sytuacji ekonomicznej, która umożliwia i nakazuje jak najdłuższą pracę, to wtedy jest ono zbrodnią.

Reforma agrarna w uściskach demagogów była i jest jeszcze dotąd jakąś opłokową zdobyczą. W rzeczywistości jednak nie jest ona niczem innym, jak przysięganym procesem bogactwa się powolnych grup chłopskich, które, dzięki koniunkturze ekonomicznej i politycznej, osiągnęły znaczne wpływy go podarce i politycznej. Właśnie z punktu widzenia postępu, czy reakcji, należałoby raczej obawiać się wykonania takiej reformy, bo oddając ogromne wpływy średnim i wielkim chłopom, reforma ta właśnie stwarza podstawy dla rządów warstwy, która ani chce, ani umie być inną, niż reakcyjną.

O przebiegu i charakterze wszystkich procesów, zarówno politycznych jak reakcyjnych, decyduje zapas kultury, jaką posiadają kierownicy tych procesów. Jeżeli tej kultury brak, to reakcją dochodzi do bolszewizmu, konserwatywnym zaś do reakcji, stosów i inkwizycji. To też komu rzeczywiście zależy na tem, abyśmy się przed reakcją uchronili, aby nie przybrała ona a nas rozmiarów takich, na jakie się zamoi, to w pierwszym rzędzie dbać powinien o to, aby w rękach państwem zabezpieczyć o d p o w i e d n i p l y w c z y n n i k o m k u l t u r a l n y m. Czy jednak jest to możliwe inaczej, jak tylko przez odbudowę pewnych

NOWA REFORMA

niadmiennych zdobyczy formalnej demokracji? Wszyscy boleją nad ubóstwem umysłowym i kulturalnym naszego Sejmu. Wszyscy rozumieją także, że z takiej ordynacji wyobcej finny Sejm wyjść nie może i nie wyjdzie. Jeżeli więc chce się mieć mądrzejszy i kulturalniejszy Sejm, to potrzeba poprawić ordynację wyborczą. Wg. np. przez pewne uprzywilejowanie miast, aby mogły wybierać swobodnie i bez udziału mas chłopskich. Kultura bowiem jest przywilejem osobistym. Jeżeli się ją chce głębiej wprowadzić, to potrzeba zadać ten przywilej.

Ale tutaj słowne zapewnienie do każdego lamującego nad panującą się u nas reakcją postępową, czy odwraca się w inną postać własnie zażądać podwyższenia censusu wieku dla P. T. Wyborców, rozszerzenia warunków osiadłości, a dla miast czy zgodzi się np. na to, aby miasta w stosunku do swojej ludności wybierali np. trzy razy więcej posłów niż wieś? Wzrost byłaby przez to jeszcze wcale zmniejszonym, zasada większości nie byłaby podważona, ale za to mniejszość kulturalna, mieszkająca po miastach, nie byłaby beznadziejnie zdławiona. Pytamy się jednak, który z szanownych postępowców odważy się postawić takie żądanie, jeżeli nawet szlachetność jego zrozumie i w ciszy ducha uzna?

I tu dochodzimy do faktu najważniejszego, mianowicie, że reakcja nie jest nigdy skutkiem awantury na silach tych, którzy ją rzeczywiście robią, ale rezultatem zmiany postępowców, reakcyjnych i rewolucjonistów. Tak jak rewolucja nie jest nigdy owocem t. zw. „wysilków“ rewolucyjnych, lecz przedewszystkiem skutkiem zmiany i wyczerpania warstwy rządzącej, tak samo i reakcja nie jest objawem nagłego przypływu energii i odwagi u tych, którzy wzorają jeszcze siedzieli jak myszy pod miotłą i byli gotowi dawać wszystko, byle coś uratować, lecz skutkiem tego, że ci, którzy do tej pory prowadzili akcję, sami mają jej dość, tracą energię, przodawczych zaś idee.

Najmniejszym znamieniem naszych czasów jest właśnie to, że wszystkie dokonane w nich ogólnie przewidywania zostały uniezgodnione własności bez idea, że dokonali się one niejako sama. W ten sposób namotyło się republik bez republikanów, demokracja bez demokratów, i innych tego rodzaju form bez treści. Cóż dziwnego że formy te, w środku próżni, kunoja się i marnieją, że rozpadały się powoli skamienia, w których nigdy nie było ziarna zdrowego i żywotnego?

Jedno stronnictwo lewicowe i oficjalnie reakcyjne zabiegało o ustawodawstwo wyjątkowe i egzekucję administracyjną. Czyniło to niewątpliwie w najlepszych zamiarach. Ale to właśnie jest reakcja. Ona jest tak samo wyprodukowana dołbami chęćmi, jak każde piekło gwałtownego przetwarzania ludzi na nowe fałony, jak piekło również gwałtownego trzymywania ich w starych. Imne stronnictwo chłopskie podjęło właśnie o sojuszu z narodową demokracją, więc z tą reakcją w społeczeństwie, która jest polityczną zorganizowaną, jawną, programową, a przede wszystkim skuteczną. Ale to samo stronnictwo ludowe nawleka gorzko na postępującą się reakcją, nie będąc w stanie zrozumieć, że ono samo jest tej reakcji głównym źródłem i czynnikiem.

Pozwól wybuchnąć reakcji, która, przy stanie umysłowym i obywatelowym naszych mas, może być niewątpliwie klęską, bronieć nas może tylko kultura i cywilizacja. Dajmy tym czynnikom w życiu naszym publicznym większy, niż dotychczas, głos, szanujmy je nie tylko na szpalach gazet, we wszelkiej wypowiedzi, lecz w rzeczywistym życiu, a nie będziemy potrzebować obawiać się ani bolszewizmu ani reakcji.

Z Rady ministrów

Warszawa, 6 stycznia (Tel. wł.) Wczoraj obradowała Rada ministrów i rozpatrywała między innymi projekt ministra skarbu, dotyczący ustawy skarbowej na pierwsze trzy miesiące r. 1922 i sprawozdanie ministra spraw wewnętrznych o wykonaniu uchwały Rady ministrów w sprawie gospodarki gminnej miasta Warszawy.

Następnie Rada ministrów przyjęła wniosek ministra spraw wewnętrznych, przyznający za pomocą miastom Warszawy, Krakowowi, Lwowski, Jarosławowi na pokrycie deficytu roku ubiegłego, projekt ustawy o przystąpieniu Polski do uchwał konferencji haskiej z dnia 17 sierpnia 1921 r., a dotyczących procedury sądowej. Następnie wysłuchano sprawozdania komisji dla rehabilitacji byłych urzędników austriackich Rsinów i żydów, oraz wyznaczyła p. Wolnego do mieszanej komisji na G. Słasku na miejsce p. Kiedronia i p. Seydę na zastępcę komisarza Rządowej Izby do trybunału rozjemczego.

KONFERENCJA W SPRAWIE NAWIĄZANIA STOSUNKÓW HANDLOWYCH Z ROSJĄ.
Warszawa, 6 stycznia (Tel. wł.) Wczoraj odbyła się konferencja, w której wzięli udział ministrowie spraw wewnętrznych, skarbu, rolnictwa i handlu, ministerstwo przemysłu i handlu, Strassburger i minister skarbu Michałski. Tematem obrad była sprawa nawiązania stosunków handlowych z Rosją, Ukrainą i Białorusią sowiecką. Chodziło przede wszystkim o ustalenie jednolitej polityki rządu polskiego w tej sprawie i powzięcie uchwał w tym kierunku.

ZLIKwidOWANIE KOMITETU LIKWIDACYJNEGO MINISTERSTWA APROWIZACJI.
Warszawa, 6 stycznia (Tel. wł.) „Monitor Polski“ podaje rozporządzenie byłego kierownika ministerstwa aprowizacji, o ustaleniu jednolitej polityki rządu polskiego w tej sprawie i powzięcie uchwał w tym kierunku.

PODRÓŻ POSŁA ZAMOJSKIEGO DO WARSZAWY.
Warszawa, 5 stycznia (AW). Posel polski w Paryżu Zamojński udaje się dziś wieczorem do Warszawy, w celu przedłożenia ministrowi Skirnumowskiemu sprawozdania o nowym poseleniu, a zwłaszcza o programie obrad Rady Najwyższej w Cannes.

POWRÓT EMIGRANTÓW PRZEZ GDANSK.
Warszawa, 6 stycznia (Tel. wł.) Jak wiadomo, podczas pobytu emigrantów gdańskich w Warszawie grzesz Świętami Bożego Narodzenia zawarto umowę, na podstawie której 60 proc. emigracji polskiej ma być skierowane drogą na Gdąnsk. Umowa ta wywołała liczne protesty,

podważał w Gdańsku emigranci polscy traktowani są w sposób urągający najbardziej przyzwoitym wymaganiom. Obecnie więc z inicjatywą zgłosił polskiego umowa ta wprowadzona będzie w życie dopiero za 2 miesiące, a w ciągu tego czasu zapowiadane będą w Gdańsku urządzenia, które ułatwią przyjazd emigrantom. Utworzone ma być w Gdańsku specjalne towarzystwo dobroczynne, którego głównym akcyjnym jest rząd polski.

WYPUSZCZENIE NA WOLNOŚĆ ARESZTOWANYCH.
Lwów, 6 stycznia (Tel. wł.) Dnia 3 bm. wypuszczono na wolność prof. dr Szczepanów, dr Lwa Hankiewicz i studentkę Inę Makuchowicz. Dr Szczepanów i Makuchowicz zostali w piórowych dniach październik ub. r. dr Hankiewicz aresztowany został 23 października w czasie rozprawy w sali sądowej.

ARESZTOWANIE STUDENTÓW UKRAIŃSKICH.
Lwów, 6 stycznia (Tel. wł.) Wpřed dno si, że w pomieszczeniu aresztowano me Lwowie dwóch ukraińskich studentów, a mianowicie Wasyla Kuczbalskiego i Dmytra Pallaw. Obaj aresztowani odstawieni zostali do obwodowego sądu krajowego.

Kalendarz na G. Śląsku
Katowice, 5 stycznia (PAT). We czwartek p. Kalendarz roczny objazd obwodu przemysłowego, zwiędzając przemianę kopalnie i hut, przedewszystkiem zaś Friedlandskiem i Bleischemm. — P. Kalendarz wyraża życzenie zapoznania się z objazd szerszym kół ludności polskiej i niemieckiej. W tym celu przyniesie poszczególne delegacje. Ze strony polskiej wyznaczy delegację Naczelna Rada Ludowa.

Katowice, 5 stycznia (PAT) Pierwszą czynnością dr Kalendarza jako arbitra będzie rozstrzygnięcie kwestii łączności niemieckich organizacji robotniczych z centralą niemiecką, a której to sprawie delegacji polscy i niemieccy nie zdołali dojść do porozumienia. Sprawa ta ma zostać dzisiaj rozstrzygnięta.

Katowice, 5 stycznia (PAT). Wraz z p. Kalendarzem przybył jego współpracownik i doradca Van Remel, niezadowolony z kierunku politycznego Ligi Narodów (Hollendia), p. de Montanah szef departamentu politycznego biura Ligi (Holender), p. de Valley (Anglik), p. Hijam, inżynier kolejowy, rozważająca sprawę kalendarza cywilnego (Anglik), p. Chassery, profesor Uniwersytetu w Kolumbji (Amerykanin), p. Vallman sekretarz p. Kalendarza (Szwed).

Francja i Anglja wobec odbudowy i odszkodowań

Cannes, 5 stycznia (PAT). Francuzi i angielscy delegaci okazują równą wstrzeźliwość w kwestii konferencji, która Bränd i Louchaur mieli w Lloydem George i sir Robertem Home. Zdaje się, jakoby poglądy obu prezydentów ministrów od wyciszenia zdani w Londynie, uległy widocznym zmianom. Lloyd George ma zamiar zająć się przedewszystkiem gospodarczą odbudową Europy, co jego zdaniem jest ważniejszą od zagadnienia reparacyjnego.

Francja pozostaje, ze stanowisko Anglii jest do pewnego stopnia uzasadnione, jednakoż odbudowa może nastąpić tylko etapami i wymagać będzie dłuższych terminów. Francja jest zdecydowaną przyznac się do tego zaprzetywania, jest jednak zdania, że kwestja odszkodowań niemieckich powinna być od tego niezależną. Francja ma wobec Niemiec pretensje,

od których zaspokojenia zależy w wysokim stopniu równowaga budżetu kraju. Jest nieuchwilnym żądać od Francji, aby ponosiła ofiarę i zrzekała się tego, co się jej słuszenie należy.

Lloyd George zgadza się na przyznanie Francji pewnych korzyści, a mianowicie rewizji w kierunku finansowego z dnia 13 sierpnia w kwestii, o znaczeniu ma w zagłębiu Saary, która ma być odcieczona. Francja uzyskała w ten sposób 300 milionów marek w złocie, atoli Belgia, której przysługuje prawo pierwszeństwa, musiła by zgodzić się na tę propozycję. Zdaje się, że delegacja angielska zachowuje się wrogo wobec wszelkiego postępowania, które miałyby na celu zaspokojenia przynajmniej względem Niemiec. Przyjeżdżają ona wzmocnienie kontroli finansowej nad Niemcami tylko pod tym warunkiem, że kontrola ta nie naruszałaby suwerenności Niemiec.

Pogański apostoł Grecji

Pojęcie ideału zajmuje pierwsze miejsce w szeregu najważniejszych, jakie umysł ludzkości w długim pochodzie kulturalno-cywilizacyjnym wypracował. Obejmuje ono trzy istotne przymioty: dobro, piękno i prawdę; granicą ich powszechność, znaniem bezinteresowności. Miesi się w niem cała tajemnica życia ludzkiego, całe nasze wewnętrzne objawienie Wszczęty.

Wyraz ideału jest pochodzenia greckiego i oznacza zrazem: widzieć i widzenie, czyli jasnowidzenie. W duchu Hellady narodziło się to najwyższe pojęcie, stąd poszło na cały świat, oczyszczając dusze tych, którzy je poznawali, oświecając niezgaszonymi blaskami tajemnicze dzieje ludzkiej doczesności. Wpatrzony w ideał, medry przeżywał w doskonałym rozradowaniu ducha możność poznawania, którego celem wiekuias Prawdą. Oświeceni blaskami ideału, wyznawcy Prawdy składają nieprzeliczone ofiary bezinteresownego poświęcenia, aby utwierdzić braterstwo współzycia i doprowadzić człowieczeństwo do przybytku powszechnego Dobra. Natęgnięni do pożądanego ideału, miłośnicy Prawdy i Dobra, wykrywają tajemnice harmonji kształtów i treści i wysnuwają przedziwną Piękna, czysty odblask Nieskończoności. Wije się ten przedziwny i radosny trud dążenia do ideału po

przez wszystkie pokolenia ludzkie, dając jedną wartość samemu istnieniu człowieka, pozostawiając po drodze szlachetne duchy jako drogowskazy szlachetne wśród złąk i ciemności bezdroży przemijającej doczesności, czyniąc wiecznie żywymi nakazy wewnętrzne miłości i bezinteresowności.

Któż był owym pierwszym mężem, który wskazał ludzkości ideał, wprzód we własnym duchu ujrzawszy go i poznawszy; który, czerpiąc w poznaniu wieków poprzednich, doszedł po raz pierwszy do ujęcia Nieskończoności w sposób szczególnie jasnowidzący i stał się przez to mistrzem wszystkich wieków następnych i przyszłych, podobno po kres istnienia ludzkiego na ziemi? Był to człowiek skronny i napozór pospolity, rzemieślnik z zawodu, z powołania bezinteresowny nauczyciel, Ateńczyk Sokrates. Człowiaku tego, gdyż już przetrwał lat siedemdziesiąt, własni rodacy skazali na śmierć przez wypicie trucizny, dawszy posłuch niepczytelnym pochlebcom ciemnoty, którzy eskarżyli medrea, że jest gorszycelem młodzieży i burzycielem wiary w bóstwa państwa.

Na zadane przez Chajrefonta pytanie, wyroczenia delikta odpowiedział, że Sokrates jest najmądrszym z ludzi. Sokrates mawiał półżartem, że wyroczenia dlatego tak powiedzia, ponieważ na jeden wie, iż nie wie, gdy inni, choć nie wiedzą, sądzą przeczyć, że coś wiedzą. Dlatego właśnie całe życie poświęcił poznawaniu prawdy, uskochnięciu mądrości, badaniu siebie samego i innych. Szukając prawdy sam, zmuszał także innych do jej szukania i sądził o sobie, a mówił mu to głos wewnętrzny, że był przydany miastu ojczystemu, aby z nim ciągle odbywał rachunek sumienia i porządek rudałów, że krzywdy wyrządzać i nie słuchać lepszego od siebie — boga czy człowieka — jest czemś złem i hańbą. „Ze ja jestem właśnie taki — wywozdił w swojej „Obronie“ — i że mnie bóg dał miastu, to może i stąd zamiarkuję: przecież to nie jest zwyyczajna ludzka rzecz, że ja o swoje sprawy zgola nie dbam i spokojnie patrzę na moją dom w zaniedbaniu i to już od tyłu lat, a ja dingo jestem waszem dobrem zajęty. Prywatnie do każdego przychoźe, niby ojciec albo starszy brat, i każdego namawiam, aby dbał o dzielność. Gdybym jeszcze za to coś dostawał, brał jakieś honoraria za te roztrząsania dusz, to miałbym jakiś powód. Ale ja pieniędzy nie biorę za naukę i wystarczająco mam świadka na to, że prawdę mówię: ubóstwo.“

W rozmowie z kapłanem Eutyfronem, który uważał się za niomylnego znawcę woli bogów, Sokrates zapędził go w koki róg, przekornawszy go, że nie wie, co jest zbożność, skoro w pewnym momencie rozmowy zgodził się na zdanie, że „były to rodzaj handlu albo sztuka pośrednictwa handlowego między bogami i ludźmi“. Sokrates pojmował, oczywiście, stosunek do bóstwa jako bezinteresowne życie w sprawiedliwości, przyczem formy dowodów uważał za rzecz drugorzędną, nawet obojętną. W obliczu śmierci zachowywał Sokrates nie-

zmąconą pogodą, stwierdzając, że „do dobrogo człowieka nie ma przystępu żadne zło ani za życia, ani po śmierci, a bogowie nie spuszczały z oka jego sprawy“. Nie należy więc troszczyć się o to, co o nas powiedzą szerokie kółka, ale, co powie ten, który się rozumie na sprawiedliwość i niesprawiedliwość: on jeden i prawda sama. Nie trzeba także pisać krzywdę, ale zawsze czynić dobro, bo krzywdą spotyka nas tylko od ludzi, którzy są niewiedzący, a dobry uczynek jest za to wyrazem doskonałego naszego stosunku do bóstwa.

Sokrates nie pozostawił po sobie żadnych pism. Co wionie o nim, to pochodzi od jego uczniów, głównie od Platona, który przekazał nam rozmowy mistrza i z nauk jego stworzył niemiartelną teorię idealizmu. Głosi ona, że powinnością dążyć do poznania istoty bytów, do ich widzenia zaistnienia, bo były ziemskie są tylko odbłaskami wiekuiasych idei. To przeniesienie uwagi od wyłączonego służenia doczesności na dziedzinę niemiartelnych idei, ten zwrot od życia zwierzęcego ku życiu prawdziwie ludzkiemu — oto treść nauki Sokratesa i najważniejszego jego ucznia, Platona. Czy więc nie godzi się nazwać Sokratesa pogańskim apostołem Grecji, a nauki jego „dobrą nowiną“ dla pokoleń współczesnych i następnych? Nie dziw, że pierwszy ojciec Kościoła czerpał całą garść z tej nauki, a bezinteresowna praca dla urzeczywistnienia dobra, piękna i prawdy, tych głównych idei świata ideału, już od czasów boskiego Platona

stała się powinnością każdego szlachetnie czującego i myślącego człowieka.

Prof. Witwicki ma rzetelną zasługę, że pisał genialnego ucznia Sokratesa przyswajając naszej literaturze Święto ogłosił jako dwa dła sze tomy, przekład: „Eutyfron“, „Obronę Sokratesa“ i „Kritona“, oraz drugie wydanie „Thajdrosas“. To zespolenie utworów, związanych najściślej z życiem osobistym Sokratesa i jego śmiercią, należy uważać za myśl bardzo szczerą. Tłumacz dodał do przekładu cenne objaśnienia, które jednak mimo wielkiej swej wartości, może nie dość uwypuklają bezwzględna czystość duchowa Sokratesa i jego doskonałe apostołską bezinteresowność. — W świetle komentarza szanownego tłumacza, Sokrates przedstawia się jako dziwnie dobry i dziwnie mądry człowiek. Mojem zdaniem — Sokrates jest jeszcze czemś więcej. Jest to także człowiek ideal — w pełnym tego słowa rozumieniu, który — jak sam o sobie mówił — czuł się posłannikiem bóstwa i żył w ciągłym i świadomym związku z Nieskończonością i innych słowem i przykładem do związku tego prowadził.

Pisma Platona należą do dzieł, które się nigdy nie starzeją. Wobec tego, że znajomość greczyzny jest u nas dość rzadka, nawet wśród inteligencji, przekład może w tym wypadku zastąpić krytyka, a dzieła Platona mogą stać się, jak to być powinno, obowiązkową lekturą dla każdego oświeconego Polaka.

Dr Michał Janik.

W niedzielę w przyszłym tygodniu w własnym lo-
kale przy placu Szczepańskim 1. 7.

REPERTUARY:

MIEJSKI TEATR IM. SŁOWACKIEGO:
Piątek, 6 bm. po pol.: Beletem polskie, wieczorem
Strasne dzieci.
Sobota, 7 bm.: Jesienne skrzypce.
MIEJSKI TEATR OPERA I OPERETKA:
Piątek, 6 bm. po pol.: Odmłodzony Adolar, wie-
czorem Odmłodzony Adolar.

W PIĄTEK, DNIA 6-GO STYCZNIA 1922 ROKU
O GODZINIE 11 W NOCY

WESOLA NOC 3 KRÓLI

z udziałem najwybitniejszych artystów operetko-
wych i kabaretowych, oraz całego baletu, ode-
zdzie się W MIEJSKIM TEATRZE »OPERA
I OPERETKA« przy ulicy Rajskiej. 158 2

W DRUGIEJ POŁOWIE STYCZNIA odbędzie
się staraniem Towarzystwa Muzycznego i Konser-
watorium w Krakowie uroczysty wieczór ku ucze-
nieniu pamięci Kamila Saint-Saëns'a. 169

KOMITET WYKONAWCZY Związków zawo-
dowych pracowników państwowych w Krakowie
woliwie dnia 8 stycznia 1922 roku o godzinie 10
przed południem w sali »Sokoła« ogłosił wiec
pracowników państwowych. — Prócz tego K. W. Z.
z P. P. w Krakowie wzywa wszystkie Komitety
z Małopolsce do odbycia podobnych wieców dnia
8 stycznia 1922 roku. 186

VI. KONCERT SYMFONICZNY ORKIESTRY
ZWIĄZKU MUZYKÓW POLSKICH w Krakowie
pod batutą znakomitego dyr. Bołstawa Wallek-
Walawskiego odbędzie się w niedzielę, dnia 8-go
stycznia 1922 roku, w sali »Starogo Teatru« o go-
dzinie 11 przed południem. W programie utworzy
najlepszych kompozytorów francuskich. Pozosta-
łe jeszcze nieliczne bilety do nabycia w kasie za-
mawiań Leserkiwicz i Snółka, plac Szczepański
l. 2 (obok »Starogo Teatru«). 189

Z sali sądowej

MILJONOWA KRADZIEŻ AKCYJ W BIURACH
DYREKCJI »TEPEGE«.

Kraków, 6 stycznia.
Z końcem jesieni 1921 roku pojawiła się w ban-
kach i na giełdzie krakowskiej znaczna ilość fa-
ktywnych akcyj I. i II. emisji »Tepege«. Falsyfika-
cy nie różniły się prawie niczym od oryginalnych
akcyj, gdyż były to druki, na których krakowało
tylko pewnych drobnych szczegółów, między in-
nymi okrągłej, tłoczonej pieczęcią firmowej. Na-
trop sprawców wpadł Dom bankowy Rippera, któ-
ry zawiadomił o tem natychmiast dyrektora »Te-
pege«, wskutek czego w ciągu kilku dni policja
wezwała pośredników, a następnie na podsta-
wie ich zeznań głównych winowajców.
Sledztwo policyjne wykazało, że b. buchalter
Towarzystwa, Eustachy Szuro, w porozumieniu
z urzędnikiem Alojzym Wojciechowskim, dostali
cię przy pomocy podrabionego klucza do szafy,
w której złożone były t. zw. makulatury, to jest
kompletne gotowe druki akcyj. Druki te wykra-
dali kilkakrotnie większymi partiami, układając
na ich miejsce w szafie paczki, wypełnione arku-
szami czystego papieru. Manipulacja ta posłała
głównego, ponieważ z powodu nieostrożności Towar-
zystwa »Tepege«, formularze akcyj złożone były
w zwykłej szafie, zamkniętej prymitywnym klu-
czem. Aresztowany Wojciechowski obciążył ze-
znaniami w czasie sledztwa por. Alfreda Zbijew-
skiego, który miał mu pomagać przy dorobieniu
klucza na podstawie woskowego odcisku, a nastę-
pnie pośredniczył przy sprzedaży akcyj. Por. Zbi-
jewski, którego tymczasem przeniesiono do Po-
znania, zgłosił się sam w prokuraturze wojsko-
wej w Krakowie na podstawie komunikatów pra-
sy o małwosacjach w Towarzystwie »Tepege«
i został natychmiast aresztowany.

W ten sposób sledztwo prowadził równocześnie
sąd okręgowy karny przeciw obw. Szuro, Po-
miankowskiemu i Wojciechowskiemu, oraz sąd
wojskowy przeciw por. Zbijewskiemu. Sledztwo
w sądzie cywilnym nie zostało ukończono
z powodu znacznej liczby świadków i oskarżo-
nych, natomiast sąd wojskowy ukazał docho-
dzenia przed tygodniem, a rozprawa odbyła się
wczoraj pod przewodnictwem ppłk. K. s. dra
W. u s a t o w s k i e g o. Oskarżony Zbijewski bro-
nił się tem, że nieświadomie padł ofiarą machina-
cji Wojciechowskiego, który wraz z Szurą zapo-
wniać go, że jako urzędnik Towarzystwa »Tepe-
ge«, zwłaszcza Szuro, jako naczelny buchalter,
otrzymali znaczny przydział akcyj. Oskarżony
z szóstej klasy gimnazjalny wstąpił do Legionów
i ctdąc bez przerwy odbywał służbę wojskową.
Wobec czego nie zna się na akcjach i manipula-
cjach giełdowych, zaś strona zewnętrzna akcyj
nie nasuwała mu żadnych podejrzeń, ponieważ
druki były autentyczne, akcje zaś przyjmowano
we wszystkich bankach. Pośredniczył przy sprze-
daniu dla prowizji.

Do rozprawy doprowadzono pod silną eskortą
półki aresztowanych Pomiankowskiemu, Szurę
i Wojciechowskiemu, którzy w swoich zeznaniach
przedstawili cały sposób manipulacji. Wojciecho-
wski obciążał poważnie por. Zbijewskiego, popadał
jednak kilkakrotnie w sprzeczność z Szurą i wia-
dome zeznaniami, złożonymi w sledztwie. Dyrek-
torzy Towarzystwa »Tepege« przedstawili w ogó-
lnym zarzysie sposób popełnienia małwosaczej, nie
kili jednak na razie określić wysokości szkody
i kwestii odpowiedzialności Towarzystwa wobec
akcjonariuszów.
Po zamknięciu postępowania dowodowego, które
zakończyło się około godziny 4 po południu,
eraz wywodach prokuratora wojskowego i obroń-
cy, ogłosił trybunał, po wyzorcującej naradzie,
wyrok, uwalniający oskarżonego dla braku
dostatecznych dowodów winy. Orzeczenie trybu-
nału wychodzi z założenia, że obciążające zezna-
nia Wojciechowskiego nie znajdują dostatecznego
uzasadnienia w materiałach procesowym, a temsa-
mem nie zasługują na wiarę. Wobec tego, że pro-
kurator wojskowy zastrzegł sobie tryż do na-
mysłu, nie zgłaszając natychmiast zażalenia nie-
właściwości, trybunał zarządził u wolnienie
por. Zbijewskiego z aresztu w wojsko-
wych. — Oskarżonego brońi adwokat dr
Kazimierz Ostrowski.

Trocki grozi

Sztokholm, 5 stycznia (PAT). Ag. Havasa:
W przemówieniu na kongresie sowieckim Trocki
wystąpił z groźbami przeciwko aliantom. —
Oświadczył on, że armia czerwona na wiosnę
będzie zupełnie gotowa i na wypadek wojny
Rosja będzie w stanie powściągnąć, a jeżeli po-
mniejszona. W dalszym ciągu przemówienie u-
zależnił on porozumienie z Francją od wypła-
cenia Rosji zaliczek przez Francję, która umo-
żliwiłaby zapłatę długów zagranicznych.

z głaszającym tę reklamację (Olaim Refund);
e) siedzibę urzędu podatkowego, do którego re-
klamację wnieśli; d) datę wniesienia reklama-
cji. Prócz tego, każdy zgłaszający się osobie
lub listownie, otrzyma tą samą drogą formalne
poinformowanie, upoważniające właściwą placów-
kę polską w Stanach Zjednoczonych do pobrania
wymienionych sum, celem przesłania ich upelno-
mocnionemu. Poinformowanie to należy wypełnić,
podpisać i po zlegalizowaniu podpisu przez nota-
riusza lub sąd powiatowy, przesłać do sądu okrę-
gowego, celem dalszej legalizacji przez ten sąd
oraz sąd apelacyjny, ministerstwo sprawiedli-
wości i ministerstwo spraw zagranicznych, poczem
to poinformowanie zostanie skierowane wraz z po-
daniem przez interesowanego wyjaśnieniami do
placówek konsularnych Rzeczypospolitej polskiej
w Stanach Zjednoczonych. Jako ostateczny ter-
min dla tych zgłoszeń, wyznacza się dzień 1 mar-
ca 1922 r.

ZAJĘCIE CHABAROWSKA PRZEZ BIAŁO-
GWARDZISTÓW.

Czyta, 5 stycznia (PAT). Prawa sowiecka do-
noszą o zajęciu Chabarowska przez białogwar-
dystów, wskazuje się, że znieśli się oni nad lu-
dność. Jest to pierwsze przyznanie się prasy
sowieckiej do zajęcia Chabarowska. W »Primo-
riu« ogłoszono mobilizację szcściu roczników.

OFENSywa BOLSZEVIKÓW W KARELIJ.

Kopenhaga, 5 stycznia (PAT). »Berlingske
Tidende« donosi z Helsinków, że ofensywa
rozpoczęta przez bolszewików w Karelii, zmni-
siła Kamedczyków po krótkiej walce do opuszcze-
nia Porajerwi.

KONFERENCJA BRIANDA Z LLOYD
GEORGE.

Cannes, 4 stycznia (PAT). Ag. Havasa: Dzi-
śnia o godz. 4-tej odbył Briand z Llc. em Geor-
ge konferencję, która trwała do godz. 6-tej.
Delegacja japońska i belgijska przybędą do
Cannes jutro.

FRANCJA PRZYJĘŁA REZOLUCJĘ O OGRA-
NICZENIU ŁOŻY PODWODNYCH.

Waszyngton, 5 stycznia (PAT). Ag. Havasa:
Wczoraj wieczorem oświadczył Samrant w cią-
gu debaty nad ograniczeniem używania łoży
podwodnych, co następuje: Francja nie tylko
przyjęła oficjalną rezolucję Rosta, lecz także
wmięsk dedykową Balloura. On się tymczasem
dają rezolucję, to zgodziła się zupełnie i jej tre-
ścią. Rzeczoznawcy floty nadadzą tej rezolu-
cji ostateczną formę, aby znaczenie jej było
zupełnie wyjaśnione.

PROJEKT EUROPEJSKIEGO ZWIĄZKOWE-
GO BANKU REZERWOWEGO.

Waszyngton, 5 stycznia (PAT). Ag. Havasa:
Senator Owen przedłożył w senacie projekt u-
tworzenia Europejskiego związkowego Banku
rezerwowego, którego zadaniem byłoby dostar-
czać Europie pieniędzy papierkowych, zagwaran-
towanych złotem.

Zamiast Karola Otton

Berlin, 5 stycznia (PAT). »Acht-Uhr-Abend-
blatt« donosi, jakoby była królowa Żyta, ja-
dąc do chędnego dziecka w Szwajcarii, zamie-
rzała zabierać ze sobą byłego następcę tronu
Ottona i wraz z nim udać się do Budapesztu, aby
względnie w Zgromadzeniu Narodowem. Na
Zgromadzeniu Nemołowa ma ona odczytać
list byłego króla Karola, w którym ten donosi
oswojej abdykacji i prosi Zgromadzenie Narco-
dowe, aby powołało na tron jego syna Ottona,
jako prawowitego następcę tronu.

Różne wiadomości polityczne

PRZYJĘCIE U POSŁA POLSKIEGO W SOFII.
Data 2 b. m. w trzecią rocznicę obwarcia posła-
stwa w Sofii, poseł dr Grabowski wydał w klubie
dyplomatycznym wielki obiad, w którym wzięli
udział przedstawiciele dworu, prezydent ministrów
Stambolijski, oraz szereg ministrów, dalej człon-
kowie sejmiku, przedstawiciele państw sprzymie-
rzonych, prezes Towarzystwa polsko-bułgarskiego
prof. Padechecht, były prezes gabinetu Todorow,
były chargé d'affaires Małżarow i inni.

WSKUTEK UCHWAŁY DZIEWIĄTEGO ZJA-
ZDU SOWIETÓW, organizacja wszechrosyjskiej
nadzwyczajnej komisji (czeka) uległa zasadnicze-
mu zmianie. Według pogłoszek, ma być utworzone
gra-donaczalstwo i mianowany gra-donaczalnik o za-
kresie władzy o charakterze dawnych gra-dona-
czalników z czasów carskich.

NIEZALEŻNOŚĆ KRYMU. Ag. Havasa donosi, że
rząd moskiewski przyjął warunki tatarskiego zgro-
madzenia narodowego, w następstwie czego Krym
ogłosił swą niezależność.

MIEDZY ROSJĄ SOWIECKĄ A REPUBLIKĄ BU-
CHARSKĄ zawarty został układ, w którym Rosja
przyznaje Bucharze ważne linje kolejowe.

UKŁAD W ANGORZE. Też są się od czterech dni
rozkowania w Angorze pomiędzy generałem Pruncem,
przywódcą delegacji ukraińskiej i delegatem kema-
listycznym w sprawie zawarcia przymierza pomiędzy
obu państwami, doprowadzili do pożądanego wyniku.
Według dalszych wiadomości układ ten unajmo wszyst-
kie żądania turkicy. Obie strony zobowiązały się wz-
ajemnie do udzielania sobie pomocy gospodarczej, nar-
dowej, politycznej i wojskowej. Zgromadzenie ha-
nowe układ ten omówi w najbliższym czasie tak, iż
ratyfikacja będzie mogła nastąpić niezadługo.

MARSZAŁEK JOFFRE W JAPONII. Wedle
doniesień z Japonii, czekają tam przybycia mar-
szałka Joffre'a. Na jego powitanie przystawiają
szereg uroczystości, mających świadczyć o sym-
patjach japońsko-francuskich.

ROZRUCHY W SHANGAJU. W Shangaju doszło
do poważnych rozruchów, spowodowanych przez ma-
rynarzy amerykańskich i włoskich. Jeden marynarz
amerykański został zabity, pięciu zaś rannych.

O zerze nadpłaconych podatków
w Ameryce

Warszawa, 4 stycznia.
(PAT). Według informacji otrzymanych przez
ministerstwo spraw zagranicznych z placówek
polskich w Stanach Zjednoczonych, znajduje się
w tamtejszych urzędach poczynionych znaczna ilość
czeków, opiewających na kwoty, należne obywa-
tełom polskim od rządu Stanów Zjednoczonych,
tytułem zwrotu pobranych niesłusznie sum podatko-
wych. Doręczenie tych czeków osobom uprawnio-
nym jest niemożliwe z powodu ich powrotu do
Polski, bez pozostawienia należnego pełnomoc-
nictwa, oraz bez podania swojego adresu w kraju.
Celem zapobieżenia przepadnięciu tych sum, mi-
nisterstwo spraw zagranicznych wzywa wszyst-
kich obywateli polskich, którzy powródli ze Sta-
nów Zjednoczonych i którzy za czasu swojego po-
bytu tamże wnieśli był podania o zwrot należ-
nych nadpłaconych podatków, do jak najrychlejsze-
go osobistego lub pisemnego zgłoszenia swoich
pretensyj w ministerstwie spraw zagranicznych,
z uwzględnieniem przepisów o opłatach stemplo-
wych. Przy takim zgłoszeniu należy podać:
a) imię i nazwisko, pod którym odnośna reklama-
cja podatkowa została wniesiona; b) dokładny
adres, jaki umieszczony został na formularzu

z głaszającym tę reklamację (Olaim Refund);
e) siedzibę urzędu podatkowego, do którego re-
klamację wnieśli; d) datę wniesienia reklama-
cji. Prócz tego, każdy zgłaszający się osobie
lub listownie, otrzyma tą samą drogą formalne
poinformowanie, upoważniające właściwą placów-
kę polską w Stanach Zjednoczonych do pobrania
wymienionych sum, celem przesłania ich upelno-
mocnionemu. Poinformowanie to należy wypełnić,
podpisać i po zlegalizowaniu podpisu przez nota-
riusza lub sąd powiatowy, przesłać do sądu okrę-
gowego, celem dalszej legalizacji przez ten sąd
oraz sąd apelacyjny, ministerstwo sprawiedli-
wości i ministerstwo spraw zagranicznych, poczem
to poinformowanie zostanie skierowane wraz z po-
daniem przez interesowanego wyjaśnieniami do
placówek konsularnych Rzeczypospolitej polskiej
w Stanach Zjednoczonych. Jako ostateczny ter-
min dla tych zgłoszeń, wyznacza się dzień 1 mar-
ca 1922 r.

Ministerstwo spraw zagranicznych podaje dla
informacji, że akcja ta, zainicjowana przez kon-
sulat generalny w Nowym Jorku, zaraz po jego
otwarceniu i prowadzona przez szereg innych kon-
sulatów Rzeczypospolitej w Stanach Zjednoczo-
nych, zwiększyła narodowe bogactwo Polski
o ogromną sumę. Z raportu konsultatu generalne-
go Rzeczypospolitej polskiej w Nowym Jorku za
rok 1920, wynika, że interwenjował on w ciągu
tego roku 1944 razy w analogicznych sprawach,
przyzem kwestja refundowana przez podatkową
władzę amerykańską na rzecz poszkodowanych
uchodźców, wyniosła 102.000 dolarów.

Dział ekonomiczny

* WARSZAWSKA GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWARO-
WA. (5 stycznia). Transakcji nie dokonano. Słaby
nastroj utrzymany.

* HANDEL POLSKI Z ZAGRANICĄ. Główny
urząd statystyczny podaje następujące dane, do-
tyczące zagranicznych obrotów handlowych Pol-
ski w listopadzie 1921 r.

Obroty handlu zagranicznego w listopadzie ub.
roku. Przywóz wyniósł 321.490 ton, w czem wę-
gla z Górnego Śląska 255.077 ton, co wagonowo
stanowi 79.3 proc. całego naszego przywozu i de-
bitnie świadczy o związku gospodarczym Polski
z Górnym Śląskiem. Chociaż obecnie Polska po-
siada dosyć zboża, jednak sprowadziła 9.907 ton
(przy wywozie 1.469), co było w związku z likwi-
dacją zeszlorskich kontraktów, oraz z przewi-
dywaniami poważnych żądań zboża dla Górnego
Śląska.

Po odliczeniu zboża i węgla, przywóz Polski w
listopadzie wyniósł 55.706 ton, wówczas, gdy od
1 stycznia do 31 sierpnia przeciętnie miesięcznie
wynosił 70.147 ton. Tendencja do niższej przywo-
zu wskazuje na obudzony ruch w przemyśle i sta-
le wznosząca dążyłość do niesprowadzenia tego,
co może być wytwarzane w kraju. Należy zazna-
czyć wzrost przywozu surowej bawełny w stosun-
ku do roku 1920, kiedy miesięcznie przywożono
1.906 ton, w roku 1921 zaś 2.850 ton.

Przywóz juty w roku 1920 miesięcznie wynosił
197 ton, w pierwszym półroczu 1921 roku 490 ton,
a w listopadzie 1921 roku 1.175 ton.

Wywóz ogólny w listopadzie wyniósł 146.993
ton, a po odliczeniu węgla (10.936) i zboża (1.403)
135.149 ton. Ponieważ w tej liczbie mamy surow-
ców i półfabrykatów 90.000 ton, wyrobów zaś
przemysłowych 55.600 ton, przeto można śmiało
twierdzić, że (pominijemy węgiel i zboże), nasz
wywóz listopadowy jest więcej wart, niż przywóz.
Najważniejsze pozycje wywozu są: ropa naftowa
i jej przetwory 43.805 ton (w tem ropy surowej
8 procent), drzewo (oprócz spalowego) i wyroby
z drzewa 52.633 ton, rudy żelaznej 7.480 ton (co
wskazuje na nasz wywóz rud na Górnym Śląsk,
czyli na żelazność tamtejszego hutnictwa od Pol-
ski), cement 4.435 ton, wyroby przemysłu mecha-
nicznego 1.648 ton.

Należy zaznaczyć takie pozycje, jak: chmiel
197 ton, nasiona polne (przeważnie koniaryna)
537 ton.

* ZNOWU PODWYŻSZONO CŁO NA HERBA-
TĘ. Z dniem 23 grudnia 1921 roku zostało znowu
podwyższone cło od herbaty aż do 569 Mkp. od ki-
lograma. Gdy się zważy, że cło oplaca się (brutto
za netto) wraz z opakowaniem, przeto wypadnie
ono razem na około 700 Mkp. od kilograma. Do-
dajmy do tego, iż w Gdańsku kosztuje kilogram
herbaty średniego gatunku 60 marek niemieckich,
przeleżyszy je po 16 marek polskich, czyli ra-
zem z cłem 1.600 marek polskich za kilogram, nie
licząc w tem transportu i należnego zysku kupca.

W ten sposób rząd przyczynia się do niesłycha-
nego podrożenia artykułów pierwszej potrzeby,
bo przecież herbaty nikt do towarów szybko-
wych zaliczać nie-zecho.

* NOWA USTAWA PRZEMYSŁOWA. W War-
szawie donoszą: Ministerstwo przemysłu i handlu
wypracowało w porozumieniu z ministerstwem ro-
bót publicznych i spraw wewnętrznych ustawę
przemysłową, jednolitą dla całego państwa, która
ma wstąpić w miejsce dotychczas obowiązujących
różnorodnych ustaw przemysłowych we wszyst-
kich trzech zaborach. Ustawa ta została już roze-
skana poszczególnym instytucjom, dla zaopinio-
wania. Zawiera ona także postanowienia przejściowe,
które mają umożliwić gładkie przejście z prakty-
ki dotychczasowych ustaw do ustawy nowoj. Ce-
lą znaniami nowej ustawy jest podciągnięcie
wszelkich przedsiębiorstw zarobkowych, nawet
handlowych, pod miano wspólne przemysłu, a da-
lej tendencja do jak najwydatniejszego zwolnienia
handlu z krepujących go dotąd wieców państwo-
wej konsolidacji. Liczba przedsiębiorstw

* KONSOLIDACJA PRZEMYSŁU. Właściciele
fabryk metalowych zrzeszeni w oddziale żelaznym
Związku przemysłowców Bielska-Białej i okolicy,
przystąpili zbiorowo do Polskiego Związku Prze-
mysłowców metalowych w Warszawie. Ogółem
przyłączyło się 18 fabryk maszyn, śrub, konstruk-
cyj żelaznych, wyrobów emalowanych i t. p. Po-
niędzy niemi są znane fabryki na rynku wszech-
światowym: »G. Joseph's Erben« w Bielsku
Brevillier i Co w Ustroniu, M. Bartelmus w Bielsku.
Fabryki metalowe przetwórcze w okręgu bielskim
zatrudniają około 4000 robotników.

* ZAKAZ PEDZENIA NAPOJÓW WYSOKO-
WYCH Z PSZENICY I ŻYTA. Pedzenie napojów
wysokowych z pszenicy, żyta i ich przetworów
w kampanii gurszeliowej 1921—1922 roku jest
w Polsce zakazane aż do 1 lipca 1922 roku.

* PRZEDŁUŻENIE TERMINU WYMIANY
BANKNOTÓW. Ministerstwo skarbu, jak z War-
szawy donoszą, przedłużyło termin przyjmowania
banknotów tysiącomarkowych i stumarkowych I.
emisji (na białym i różowym papierze), z tytułu
wszelkich należności skarbowych, do 30 stycznia
1922 roku.

* KONCESJE NIEMCÓW NA WOJNYU RO-
SYJSKIM. »Gazeta Wieczorna« dowiaduje się od
osób, przybyłych z Wotynia, że Niemcy otrzy-
mały od rządu sowieckiego koncesje na eksploata-
cję olbrzymich obszarów leśnych w części Woły-
nia, pozostającej pod rządami sowieców.

* OBECNY DŁUG RZESZY NIEMIECKIEJ.
Według ostatniego wykazu Banku Rzeczy w dru-
giej dekadzie grudnia zwiększył się niemiecki
dług bez pokrycia prawie o 4 i pół miljarda ma-
rok i wynosi obecnie przeszło 287 miliardów.

GIEŁDA BAWELNIANA W LIVERPOOLU. (4 sty-
cznia). Bawelna notowana końcowe: na styczniu 1132,
na luty 1118, marzec 1115, kwiecień 1107, maj 1102,
czerwiec 1090, lipiec 1082, sierpień 1069, wrzesień
1043, październik 1022, listopad 1013, grudzień 1008.

Wiadomości giełdowe

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Na rynku dewiz róż-
niej i wczoraj odbywano transakcje przekazani na
Berlin i Wiedeń po kursie jeszcze słabszym. Ta po-
wołana bez systematyczna zminka obcych walut i do-
wiz, będąca reflekssem postępującego ciągu poprawy
naszych stosunków finansowych jest jedynym racjo-
nalnym sposobem upragnionego odbudowy wartości na-
szej waluty bez niebezpiecznych komplikacji i wstrzą-
szeń gospodarczych, których sprowadzić musiałby
szybki wzrost jej kursu. Korona czeska nadal zwykła.
W dziale akcji przemysłowych i handlowych ruch
słaby. Obracano niewiele po kursie niezmiennym
lub słabszym. Akcje bankowe bez zainteresowania.
Z papierów procentowych kupowano 4% listy zast.
Tow. kred. ziem. po 105 i 4 1/2% listy zastawne Tow.
ziem. po 103.

Cedula kursowa giełdy krakowskiej
z dnia 5 stycznia 1922.

	ofiar.	złp.
Polski Bank Przemysłowy	600—	700—
Bank Hipoteczny	950—	1000—
Bank Małopolski	725—	775—
Transakcja	750—	750—
Ziemski Bank Kredytowy	600—	650—
Powszechny Bank Kredyt.	350—	400—
Bank ziem. dla krosów Lanent	600—	600—
Bank ziem. dla krosów Lanent	600—	700—
Polskie Tow. handlowe	600—	700—
Transakcja	600—	600—
Handl. Spółka akc. »Impex«	275—	325—
»Polski Glob«	900—	1000—
Zegluga Polska	300—	350—
Zieloniewski	5000—	5500—
Transakcja	5700—	5750—
H. Cegielski, fabr. maszyn	2000—	2000—
Transakcja	2000—	2050—
Warsz. Ska akc. bud. parow.	1250—	1450—
Transakcja	1850—	1850—
»Trzebinia« fabr. masz. i narz. roln.	3150—	3850—
Transakcja	3200—	3300—
Zakł. annun. »Poelsk«	800—	850—
Transakcja	800—	800—
»Automotor« fabryka samochodow.	900—	1100—
»Gorka« fabryka cementu	7800—	8200—
Szerszalski zakłady gór.	9000—	9700—
»Tepege« Tow. dla przedz. gór.	5500—	6000—
Polska Nafta	1700—	1900—
Transakcja	1800—	1800—
»Pezet« powz. zakł. bud.	1000—	1125—
Fabr. przetw. tłuszcz. w Trzebin	5200—	5400—
»Kraukus« Zjedn. fabr. przetw. wysk.	2500—	2700—
Transakcja	2600—	2600—
Fabr. i raf. cukru w Chodorowie	3200—	3400—
Transakcja	3400—	3350—

Waluty i dewizy:

	Kup. sprz.	czeki
Dolary St. Zjedn.	2700— 2250—	2700— 2850—
Franki francuskie	220— 230—	225— 235—
Marki niemieckie	1475 1575	1475 1575
Transakcja	1500 1550	1500 1550
Korony austr.	0'42 0'47	0'42 0'47
Transakcja	0'42 0'45	0'42 0'47
Korony czeskie	43— 45—	45— 47—
Transakcja	46— 47—	46— 47—

GIEŁDA WARSZAWSKA (5 stycznia). Waluty. Do-
lary St. Zjedn. gotówka trans. 2800—2815,
sprzedaż 2815, kupno 2800, franki belgijskie gotówka
trans. 230, sprzedaż 230, kupno 215, francuskie go-
tówka trans. 230'50, sprzedaż 230'50, kupno 227'50,
funtów szterlingów gotówka trans. 11950—11960, sprzedaż
11900, kupno 11825, marki niemieckie gotówka trans.
15—14'50, sprzedaż 14'50, kupno 14'40, Górnicy czeki
trans. 14'95—14'60, Belgicy czeki trans. 225—222'75,
Holandia czeki trans. — Berlin czeki trans. 14'65—
14'65—14'60, Londyn czeki trans. 11875—11875,
11850, kupno 11825, Nowy York czeki trans. 2315,
Paryż czeki trans. 233'50, 230'50, 231. Wiedeń czeki
trans. 43—40'50, sprzedaż 43, kupno 42.
Obbligacje 4 1/2% Tow. kred. ziem. za 100 rubli trans.
280'50, sprzedaż 282, kupno 283, za 100 marek trans.
82—77, 5% Warszawy trans. 282, sprzedaż 295, kupno
290, 6% Warszawy z 1917 trans. 118, 5% poz. Prze-
zwoźności z 1920 trans. 96—96'50.
Akcje: Bank handlowy 1—10 em. 2200, dla handlu
i przemysłu w Warszawie 1—6 emisja 3500, Bank
kredytowy w Warszawie 1—5 em. 2700—2900, Bank
zachodni 1—4 emisja 1925, Warsz. tow. fabr. cukru
18250, Warsz. tow. kopali węgla i zakł. lutn. 1—4 em.
15600, Lipon Rau-Loewenstein 1—3 emisja 2835—
2975, Ostrzymska zakłady 1—3 emisja 4575—4900,
Rudki i Ska 1900—

